MINISTÉRIO DO EMPREENDEDORISMO, DA MICROEMPRESA E DA EMPRESA DE
PEQUENO PORTE
Gabinete do Ministro

EXTRATO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2026

O MINISTÉRIO DO EMPREENDEDORISMO, DA MICROEMPRESA E DA EMPRESA
DE PEQUENO PORTE (MEMP), torna público o Edital de Chamamento Público nº
2/2026 visando à seleção de organizações da sociedade civil (OSCs) interessadas em
celebrar termos de fomento que tenham por objeto a execução de projetos de inclusão
socioprodutiva, promoção do cooperativismo como forma de empreender e apoio ao
microempreendedorismo.

Constitui objeto do edital a seleção de propostas para a celebração de parceria com a
União, por intermédio do Ministério do Empreendedorismo, da Microempresa e da
Empresa de Pequeno Porte (MEMP), por meio da formalização de termo de fomento,
cuja gestão caberá à Secretaria Nacional de Inclusão Socioprodutiva, Artesanato e
Microempreendedor Individual (SISAM).

As propostas deverão ser elaboradas e apresentadas seguindo o roteiro disponibilizado
pela Administração Pública, constante do Anexo V do Edital.

O procedimento de seleção reger-se-á pela Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014,
pelo Decreto nº 8.726, de 27 de abril de 2016, e pelos demais normativos aplicáveis,
além das condições previstas no Edital.

Poderão ser selecionadas mais de uma proposta, observada a ordem de classificação e
a disponibilidade orçamentária para a celebração dos termos de fomento.

INSCRIÇÃO: Envio das propostas pelas OSCs compreende o período de 20 de
fevereiro de 2026 a 23 de março de 2026.

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Os créditos orçamentários necessários ao custeio de
despesas relativas ao Edital são provenientes da funcional programática
10.69101.23.691.2802.210C.0001. Os recursos destinados à execução das parcerias
de que tratam o Edital são provenientes do orçamento do Ministério do
Empreendedorismo, da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte, autorizado
pela Lei nº 15.346 de 14 de janeiro de 2026, UG 690011, por meio da Ação
10.69101.23.691.2802.210C – Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pequenas
Empresas, Microempreendedor Individual, Potencial Empreendedor e Artesanato.

A íntegra do Edital e seus anexos poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos: no
site do Transferegov, acessível em
https://portal.transferegov.sistema.gov.br/portal/home (Programa 6900020260035),
e na página oficial deste Ministério, disponível em https://www.gov.br/memp/pt-br.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Rosas Degaut Pontes,
Chefe(a) de Assessoria, em 19/02/2026, às 18:27, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Extrato do Edital de Chamamento Público nº 2/2026 (58022436)         SEI 16100.000394/2026-55 / pg. 1

https://portal.transferegov.sistema.gov.br/portal/home
https://www.gov.br/memp/pt-br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 58022436 e o código CRC 137C234A.

Referência: Processo nº 16100.000394/2026-55. SEI nº 58022436

Extrato do Edital de Chamamento Público nº 2/2026 (58022436)         SEI 16100.000394/2026-55 / pg. 2

https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Extrato do Edital de Chamamento Público nº 2/2026 (58022436)